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Toelichting en doel van de vragen:

In Nederland verblijven naar schatting honderden kinderen die al meer dan vijf jaar in ons land wonen
zonder een geldige verbliffsvergunning. Deze kinderen zijn hier opgegroeid, gaan hier naar school,
spreken de taal, hebben sociale contacten en bouwen aan hun toekomst. Nederland is in alle
opzichten hun thuis. Toch leven zij en hun ouders in voortdurende onzekerheid over hun
verblijfsstatus.

Sinds het afsluiten van de zogenoemde ‘Afsluitingsregeling Langdurig Verblijvende Kinderen’ in 2019
ontbreekt een structurele oplossing voor deze groep. Kinderrechten blijken in de praktijk onvoldoende
gewicht te krijgen in de asielprocedures, met alle psychische en sociale gevolgen van dien.
Wetenschappelijk onderzoek, onder meer van prof. Erik Scherder?, toont aan dat de voortdurende
onzekerheid en dreiging van uitzetting ernstige schade toebrengt aan de ontwikkeling van kinderen,
met name op het gebied van stress, veiligheid en binding.

Wij zijn ons bewust van de nationale dimensie van dit vraagstuk, maar menen dat ook gemeenten een
rol kunnen spelen door op te komen voor gewortelde kinderen die zich binnen hun grenzen bevinden.

Naar aanleiding van bovenstaande stellen wij de volgende vragen aan het college:

Vragen
1. Is bij het college bekend hoeveel kinderen er in onze gemeente wonen die al langer dan vijf
jaar in Nederland verblijven zonder geldige verblijfsvergunning? Indien bekend, kan het
college deze cijfers delen?

Antwoord college:
Nee, het college beschikt niet over deze cijfers. Deze kinderen zijn niet geregistreerd in de BRP en
hebben geen BSN, waardoor zij voor de gemeente niet zichtbaar zijn.

2. Erkent het college dat langdurige onzekerheid over verblijfsperspectief ernstige gevolgen kan
hebben voor de geestelijke en sociale ontwikkeling van kinderen, zoals onder meer blijkt uit
onderzoek van prof. Scherder en andere experts?

Antwoord college:

1 Scherder, E, Van Os, C, & Zijlstra, E. (2018). Multidisciplinary scientific evidence. Forced return of
long residing migrant children: developmental risks. Amsterdam/Groningen: Vrije
Universiteit/Rijksuniversiteit Groningen.



https://www.rug.nl/research/study-centre-for-children-migration-and-law/publications/forced-return-long-residing-children_def.pdf
https://www.rug.nl/research/study-centre-for-children-migration-and-law/publications/forced-return-long-residing-children_def.pdf

gemeente

== Krimpenerwaard

Ja, het college erkent dat langdurige onzekerheid over verblijfsperspectief schadelijk kan zijn voor de
ontwikkeling van kinderen.

3. Op welke wijze komt het college in contact met deze doelgroep (via scholen, jeugdzorg,
maatschappelijke organisaties als Krimpenerwaard Intercultureel)? En hoe wordt hun situatie
gevolgd en/of ondersteund?

Antwoord college:

De gemeente heeft geen contact met deze doelgroep. Er worden geen meldingen ontvangen via
scholen, jeugdzorg of andere ketenpartners. Er is geen registratie en er wordt geen structurele
ondersteuning geboden. Ouders en kinderen onttrekken zich vaak bewust aan het zicht van de
overheid - uit angst voor uitzetting of uit wantrouwen - waardoor zij buiten bereik van gemeentelijke
diensten blijven. Vanwege hun verblijfsstatus hebben zij ook geen recht op (gemeentelijke)
voorzieningen.

4. Heeft het college beleid of handelingskaders met betrekking tot een eventueel verzoek van de
Dienst Terugkeer en Vertrek (DT&V) om medewerking aan de uitzetting of inbewaringstelling
van gewortelde kinderen? Zo ja, kan het college dit toelichten?

Antwoord college:
Nee, de gemeente heeft hiervoor geen specifiek beleid of handelingskader. Dit is een
verantwoordelijkheid van het Rijk.

5. Is het college bereid bij de landelijke overheid, via de Vereniging van Nederlandse Gemeenten
(VNG) of andere kanalen, te pleiten voor een structurele verblijfsregeling voor kinderen die
aantoonbaar zijn geworteld in de Nederlandse samenleving en onze gemeente?

Antwoord college:
Nee, het college ziet hiervoor op dit moment geen aanleiding. Deze doelgroep is binnen onze
gemeente niet zichtbaar en we hebben momenteel geen beeld van de situatie.

6. Kan het college toezeggen de gemeenteraad op de hoogte te houden van ontwikkelingen in
dit dossier?

Antwoord college:
Ja, bij relevante ontwikkelingen wordt de raad geinformeerd.

Ondertekening college:

Burgemeester en wethouders van Krimpenerwaard,
de secretaris, de burgemeester,
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